[image: ]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ года							                          № ___

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Цифровое развитие»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года №776 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Цифровое развитие».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Белоярского района
от _______________ № _______

Муниципальная программа Белоярского района «Цифровое развитие»
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района
(далее -  Отдел по ИРиЗИ)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Применение информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, обеспечение условий для реализации эффективной системы муниципального управления

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	 -

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	4 133,0 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы / государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

2. Показатели муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель " Применение информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, обеспечение условий для реализации эффективной системы муниципального управления "

	1
	Количество просмотров официального сайта органа местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	единиц
	400000
	2024
	410000
	420000
	420050
	420100
	420150
	420200
	Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления". Постановление администрации Белоярского района от 03.02.2010  № 124 «Об официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района»
	Отдел по ИРиЗИ
	обеспечение к 2030, году повышения уровня удовлетворенность

	2
	Доля органов местного самоуправления Белоярского района  и муниципальных учреждений, подключенных к защищенной сети передачи данных
	процент
	80
	2024
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
	Отдел по ИРиЗИ
	обеспечение сетевого суверенитета и информационной безопасности в информационно-коммуникационной сети "Интернет"

	3
	Доля информационных систем персональных данных, защищенных в соответствии с требованиями действующего законодательства
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», Постановление Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»
	Отдел по ИРиЗИ
	создание системы эффективного противодействия преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

	4
	Доля органов администрации Белоярского района и муниципальных учреждений, использующих электронный документооборот
	процент
	90
	2024
	95
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года". Постановление Правительства ХМАО - Югры от 27.04.2018 № 136-п "О системе электронного документооборота Ханты-Мансийского автономного округа — Югры"
	Отдел по ИРиЗИ
	достижение к 2030 году "цифровой зрелости" муниципального управления

	5
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения ОМСУ
	процент
	80
	2024
	80
	80
	90
	90
	95
	95
	Указ Президента РФ от 05.12.2016 № 646 "Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации"
	Отдел по ИРиЗИ
	увеличение к 2030 году до 95 процентов доли использования российского программного обеспечения

[bookmark: _GoBack]3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Белоярского района"

	Ответственный за реализацию:  Отдел по ИРиЗИ
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета
	Развитие информационных систем, инфраструктуры информационного общества и цифровой экономики на территории Белоярского района.
Развитие и сопровождение официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района и подведомственных учреждений.
	Количество просмотров официального сайта органа местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования инфраструктуры межведомственного электронного взаимодействия"

	Ответственный за реализацию:  Отдел по ИРиЗИ
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам в электронной форме
	Развитие (подключение новых объектов), модернизация и обеспечение эксплуатации защищенной сети передачи данных органов местного самоуправления Белоярского района.
	Доля органов местного самоуправления Белоярского района  и муниципальных учреждений, подключенных к защищенной сети передачи данных

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение информационной безопасности органов местного самоуправления"

	Ответственный за реализацию:  Отдел по ИРиЗИ
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Обеспечение защиты информационных систем
	Сопровождение систем защиты информации (техническая поддержка, обновление лицензий).
Приобретение, внедрение программного обеспечения, программно-аппаратных комплексов информационной безопасности, обеспечивающих процессы информатизации.
Аттестация объектов информатизации на соответствие требованиям по информационной безопасности.
	Доля информационных систем обработки персональных данных, защищенных в соответствии с требованиями действующего законодательства

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие электронного документооборота"

	Ответственный за реализацию:  Отдел по ИРиЗИ
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Использование систем электронного документооборота и делопроизводства
	Автоматизация процессов делопроизводства и электронного документооборота за счет создания единой инфраструктуры, отвечающей современным требованиям, создающей условия для оптимального и эффективного взаимодействия  органов местного самоуправления Белоярского района с органами государственной власти,  органами местного самоуправления, муниципальными и государственными учреждениями автономного округа.
	Доля органов администрации Белоярского района и муниципальных учреждений, использующих электронный документооборот

	5.
	Комплекс процессных мероприятий "Использование преимущественно отечественного программного обеспечения"

	Ответственный за реализацию:  Отдел по ИРиЗИ
	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Переход на использование преимущественно отечественного программного обеспечения
	Приобретение, внедрение  и развитие (модернизация) программного обеспечения, аппаратно-программных комплексов, сетевого оборудования отечественного производителя
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения ОМСУ

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа "Цифровое развитие" (всего), в том числе:
	1 022,0
	622,2
	622,2
	622,2
	622,2
	622,2
	4 133,0

	бюджет Белоярского района
	1 022,0
	622,2
	622,2
	622,2
	622,2
	622,2
	4 133,0

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Белоярского района" (всего), в том числе:
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	111,0

	бюджет Белоярского района
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	111,0

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования инфраструктуры межведомственного электронного взаимодействия" (всего), в том числе:
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	97,2

	бюджет Белоярского района
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	97,2

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение информационной безопасности органов местного самоуправления" (всего), в том числе:
	987,3
	587,5
	587,5
	587,5
	587,5
	587,5
	3 924,8

	бюджет Белоярского района
	987,3
	587,5
	587,5
	587,5
	587,5
	587,5
	3 924,8

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие электронного документооборота" (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий "Использование преимущественно отечественного программного обеспечения" (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg